BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BGTVT-TC Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024
V/v tiêu chuẩn, định mức xe ô tô
chuyên dùng đào tạo, sát hạch lái xe
của Trường Cao đẳng GTVT Trung
ương III theo quy định tại Nghị định
số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Kính gửi: Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương III

Thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ
quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (Nghị định số 72) trong đó quy
định đối với xe ô tô chuyên dùng tại điểm a, khoản 1 Điều 24 Nghị định số 72:
“a) Đối với các quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên
dùng thuộc danh mục quy định tại Điều 16 Nghị định này mà đã được ban hành
theo đúng thẩm quyền và trình tự quy định tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP và
tiêu chuẩn, định mức đã ban hành vẫn còn phù hợp thì được tiếp tục thực hiện
theo các quyết định đó cho đến khi có văn bản thay thế”.

Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung
ương III (CĐGTVTTW III) tại văn bản số 96/BC-CĐGTVTTWIII ngày
25/4/2024 về số lượng tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng phục vụ công
tác đào tạo, sát hạch lái xe của Trường (đã được Bộ trưởng Bộ Giao thông vận
tải (GTVT) quy định tại các Quyết định: số 1653/QĐ-BGTVT ngày 27/5/2016
là 412 xe các loại1; số 2035/QĐ-BGTVT ngày 13/7/2017 là 66 xe các loại2), tổng
cộng là 478 xe các loại.

Bộ GTVT chấp thuận về số lượng tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên
dùng phục vụ công tác đào tạo, sát hạch lái xe của Trường CĐGTVTTW III như
sau:

1. Tiêu chuẩn, định mức

1 412 xe phục vụ đào tạo lái xe gồm: 03 xe hạng B1; 325 xe hạng B2; 62 xe hạng C;
08 xe hạng B2 lên D; 07 xe hạng C lên E; 07 xe hạng C lên FC.

2 66 xe phục vụ sát hạch lái xe gồm:
+ 45 xe sát hạch trong hình, trong đó: 05 xe hạng B1 số tự động (04 xe hoạt động + 01

xe dự phòng); 24 xe hạng B1, B2 số sàn (20 xe hoạt động + 04 xe dự phòng); 10 xe hạng C
(09 xe hoạt động + 01 xe dự phòng); 04 xe hạng D (03 xe hoạt động + 01 xe dự phòng); 02 xe
hạng E.

+ 21 xe sát hạch trên đường, trong đó: 03 xe hạng B1 số tự động (02 xe hoạt động +
01 xe dự phòng); 09 xe hạng B1, B2 số sàn (08 xe hoạt động + 01 xe dự phòng); 05 xe hạng
C (04 xe hoạt động + 01 xe dự phòng); 02 xe hạng D; 02 xe hạng E.

2

 Trường CĐGTVTTW III được tiếp tục thực hiện số lượng, tiêu chuẩn,
định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ GTVT
số 1653/QĐ-BGTVT ngày 27/5/2016 và số 2035/QĐ-BGTVT ngày 13/7/2017
(tổng số là 478 xe các loại chi tiết tại Quyết định).

2. Sắp xếp lại, xử lý xe ô tô
Bộ GTVT đề nghị Trường CĐGTVTTW III căn cứ tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô nêu trên, khẩn trương nghiên cứu tổ chức thực hiện các bước tiếp
theo theo quy định tại Nghị định số 72, trong đó có:

a) Sắp xếp lại, xử lý xe ô tô chuyên dùng theo quy định tại Điều 24; xác
định xe ô tô được sử dụng thuộc phạm vi quản lý theo đúng tiêu chuẩn, định mức
quy định tại Nghị định số 72 và thông báo, báo cáo theo quy định.

b) Thực hiện việc quản lý, sử dụng xe ô tô theo đúng tiêu chuẩn, định mức
và xử lý xe ô tô dôi dư, thanh lý xe ô tô khi đủ điều kiện theo quy định tại Nghị
định số 72; bố trí, sắp xếp đội ngũ lái xe khi xử lý xe ô tô dôi dư theo quy định
của pháp luật về lao động.

c) Hạch toán và công khai chi phí sử dụng xe ô tô, chi phí khoán kinh phí
sử dụng xe ô tô, thuê dịch vụ xe ô tô phục vụ công tác theo quy định pháp luật.

d) Cập nhật dữ liệu về xe ô tô vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công
theo quy định, v.v.

3. Yêu cầu chung
a) Khi có bất kỳ thay đổi nào về chức năng nhiệm vụ, tổ chức, bộ máy, số

lượng người làm việc, v.v, làm ảnh hưởng việc xác định, chấp thuận tiêu chuẩn,
định mức (số lượng, chủng loại) các xe ô tô nêu trên, Trường CĐGTVTTW III
phải kịp thời đề xuất biện pháp xử lý, báo cáo Bộ GTVT để xác định lại và xử lý
phù hợp, kịp thời đồng thời thông báo và đăng tải công khai theo quy định.

b) Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, Trường
CĐGTVTTW III kịp thời báo cáo Bộ GTVT để xem xét giải quyết.

Bộ GTVT thông báo để đơn vị biết, thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Tài chính;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ GTVT;
- Các Vụ: KHĐT; TCCB; KHCN&MT
 (để ph/hợp);
- Lưu: VT, TC (Tp).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T19:16:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T09:19:06+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T09:41:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T09:41:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T09:41:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T10:36:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!